
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.631

Sumário
    Página

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PROCESSO: 2016049393
INTERESSADO: GLEICIONE DA SILVA ALENCAR
ASSUNTO: SOL. PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR

DESPACHO Nº 329/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do art. 101, da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 24, de 26 
de agosto de 2000, resolvo: INDEFERIR, o pedido de Prorrogação 
da Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor 
GLEICIONE DA SILVA ALENCAR, matrícula nº 297881, de acordo 
com o DESPACHO Nº 151/2016 (fls. 10 e 11) e PARECER Nº 
1731/2016-PGM/SUAD (fls. 13 e 14). 

Palmas, 07 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORT. Nº 870/2016, DOM Nº 1.577/2016

PROCESSO: 2016061758
INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS SOUSA SILVA JERONIMO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA: 253571
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO Nº 544/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir de 20 de 
outubro de 2016, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao requerente por meio do DESPACHO Nº 807/2016/
SRH/SEPLAD, de 13 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial 
do Município nº 1. 527, de 20 de junho de 2016. 

Palmas, 10 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

Portaria nº 870/2016, DOM nº 1577/2016

PROCESSO: 2016062262
INTERESSADO: FRANK WILLIAN RODRIGUES DE SOUZA 
DALSASSO
CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA: 413001989
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO Nº 547/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir de 20 de 
outubro de 2016, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao requerente por meio do DESPACHO/DGRH/
SEPLAG/N° 2313/2013, de 21 de novembro de 2013, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 894, de 26 de novembro de 2013. 

Palmas, 14 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

Portaria nº 870/2016, DOM nº 1577/2016

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 0021 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 420/2014

PROCESSO: 2014050020
ESPÉCIE: Termo Aditivo de re-ratificação nº 001 ao Contrato de 
Locação de Imóvel nº 420/2014.
OBJETO:  Locação de Imóvel, em decorrência do Processo 
Administrativo nº 2014050020. 
ADITAMENTO: por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos constantes do processo administrativo nº 
2014050020, Parecer nº 118/2016 da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano e de Procurador do Município, em conformidade com o 
art. 61, da Lei nº 8.666/93, lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação da vigência 
por 12 (doze) meses, a contar do vencimento, e alteração do valor 
em nome de  Faw Transporte Rodoviário de Cargas Ltda.
VIGÊNCIA:  o prazo do contrato é de 12 (doze) meses, iniciando 
em 25 de novembro de 2016, estendendo-se até 25 de novembro 
de 2017. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Processo Administrativo 
sob o nº 2015014382.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, gestão e Desenvolvimento Humano, 
pela sua representante a Senhora Germana Pires Coriolano, 
inscrita no CPF/MFTO sob o nº 888.518.001-97, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 1358839-SSP/TO, residente e 
domiciliada nesta Capital, com a de  Faw Transporte Rodoviário 
de Cargas Ltda. , inscrita no CNPJ nº 06.032.516/0001-02,  
representada por Sr. Wilson Ferreira Filho, portador de Cédula 
de Identidade RG nº 5.579.434-0- SSP-PR, inscrito no CPF nº 
834.826.369-15. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2016.

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº 082/2016, de 17 de novembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, bem como o artigo 7º da Lei nº 2.082 de 17 
de novembro de 2014, em conformidade com o art. 15, § 8° da Lei 
n° 8.666/93, de 21 de novembro de 1993:

RESOLVE:

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1

Secretaria de Finanças ............................................................1

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..2

Secretaria da Educação ...........................................................2

Secretaria da Saúde .................................................................4

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........4

Previpalmas ..............................................................................4

Agência Municipal de Turismo ................................................5

Fundação de Meio Ambiente ...................................................5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.631 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 1º INSTITUIR - Comissão Permanente para 
recebimento de materiais, equipamentos e serviços de informática, 
no âmbito da Operação de Crédito Interno, Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES/Banco do Brasil 
S.A., contrato nº 040/00006-0, do Programa de Modernização da 
Administração Tributária e de Gestão dos Setores Sociais Básicos 
- PMAT, conforme abaixo relacionados:

Seq. Nome Matrícula Função

1 Rogério Catanossi 16.518-1 Presidente

2 Diego Cavalcante Lobato 30.599-1 Membro

3 Claudiomar Amorim Nascimento 13.298-1 Membro

Art. 2º Os servidores ora designados deverão conferirse os 
bens e serviços foram entregues e instalados, conformeprevisto no 
contrato, bem como apresentar o termo de recebimentoprovisório 
e termo de recebimento definitivo, conforme o caso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
suapublicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, ao 17 dias 
do mês de novembro de 2016.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA N° 083/2016/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 24 da Lei 1.954, de 1º de abril 
de 2013, tendo em vista as determinações contidas nas Leis 
Complementares 311 e 312, ambas de 31 de dezembro de 
2014, regulamentadas pelos Decretos 991 e 992, de 11 de 
março de 2015, e conforme valores estabelecidos e informados 
pela Comissão Permanente de Fixação de Metas e Avaliação – 
CPFMA, instituída pela Portaria nº 036/2015/GAB/SEFIN,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a Meta de Arrecadação para fins de 
Produtividade por Desempenho de Atividade Administrativo-
Fazendária – PDAAF e de Ressarcimento de Despesas de 
Atividade Fiscal – REDAF, para o mês de dezembro de 2016, no 
valor de R$ 22.477.073,87 (vinte e dois milhões, quatrocentos e 
setenta e sete mil, setenta e três reais e oitenta e sete centavos) 
para arrecadação dos impostos municipais, acrescidos de 
atualização monetária, multas e juros, incluindo as respectivas 
receitas de dívida ativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 
2016.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 17 dias do mês 
de novembro de 2016.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário de Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO Nº 02 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2016 

PROCESSO Nº: 2016039504.
ESPÉCIE: Termo aditivo.
OBJETO: Prestação de serviços para conclusão da drenagem, 
terraplanagem e pavimentação asfáltica da Avenida LO-11, 
Avenida NS-07 e lançamento, em Palmas-TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado o realinhamento 
de preços do Contrato nº 005/2016, de acordo com Parecer nº 
082/2016/PGM, em conformidade com o art. 40, XI e art. 55, III da 
Lei n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2016039504.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa Eletro Hidro Ltda, inscrita 
no CNPJ nº 03.014.011/0001-19, por seu representante legal o 
senhor Wilmar Oliveira de Bastos, CPF nº 048.288.658-70 e do 
RG nº 16.441.968-8 SSP-IIRGD-SP.
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2016.

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 1033, de 17 de novembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 80, Inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município c/c o Decreto 1.031/15,

Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Kelma Tavares Barbosa de 
Oliveira, matrícula funcional nº 413020934, Secretária Executiva, 
para assinar expedientes da Secretaria Municipal da Educação, 
elencados no Art. 3º do Decreto Municipal 1.031/15, assim como 
ofícios e memorandos, na ausência do Titular da Pasta, no período 
de 17 e 18 de novembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de novembro de dois 
mil e dezesseis.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.631 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1037 de 21 de Novembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Suziley 
Monique Elyseu Bertin, para 40H, matrícula funcional n° 1002931, 
cargo Professor Nível II, função: Professor de series, lotada na 
Escola Municipal Antônio Carlos Jobim a partir de 16 de novembro 
de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de 
dois mil e dezesseis. 

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 009/2016

PROCESSO Nº 2016052855
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: J. CÂMARA & IRMÃOS S/A 
OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação da empresa 
para fornecimento e entrega do Jornal do Tocantins, a assinatura 
contempla: assinatura impressa + On-line + Flip Digital (versão 
completa digitalizada pela internet)
VALOR TOTAL:  R$ 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais)
BASE LEGAL: Proc. nº 2016052885, Lei n.º 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993
RECURSOS: 12.122.0327-4002; Natureza da Despesa: 33.90.39, 
nota de empenho n°: 20934, fonte 020000103, ficha 20160610, 
nota de empenho n°: 20934.
VIGÊNCIA: 12 meses, contados da assinatura
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2016
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, por 
seu representante Senhor DANILO DE MELO SOUZA, brasileiro, 
casado, CPF n.º 307.136.333-87, RG n.º1.183.944 SSP/TO, bem 
como da empresa. J. CÂMARA & IRMÃOS S/A, representada por 
Breno Machado, Diretor Vice Presidente, RG nº 1.828.004-SSP/
GO, CPF nº 081.286.558-84 e Jean Carlos Almeida Teixeira, 
Diretor da Unidade Tocantins, RG nº M-4-149.275-SSP-MG, CPF 
nº 900.798.927-87.

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI do CMEI Castelo Encantado, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no 
Resultado de Licitação Convite de gêneros alimentícios n° 
001/2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 1.461 de 14 de março de 2016, pág. 08:

Onde se lê:
PARNAÍBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME., com o valor 
total de R$ 11.021,00 (Onze mil e vinte e um reais),
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., 
com o valor total de R$ 6.961,90 (Seis mil novecentos e sessenta 
e um reais e noventa centavos),

Leia-se:  
PARNAÍBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME., com o valor 
total de R$ 11.979,00 (Onze mil novecentos e setenta e nove  
reais),
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., 
com o valor total de R$ 6.751,85 (Seis mil setecentos e cinquenta 
e um reais e oitenta e cinco centavos).

Palmas/TO, 16 de novembro de 2016.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACCEI do CMEI Castelo Encantado, através da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no extrato 
do contrato de gêneros alimentícios nº 003/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.488 de 22 de abril 
de 2016, pág. 17:

Onde se lê: 
VALOR TOTAL: R$ 12.074,00 (Doze mil e setenta e quatro reais),

Leia-se:  
VALOR TOTAL: R$ 11.979,00 (Onze mil novecentos e setenta e 
nove reais).

Palmas/TO, 16 de novembro de 2016.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACCEI do CMEI Castelo Encantado, através da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no extrato 
do contrato de gêneros alimentícios nº 005/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.488 de 22 de abril 
de 2016, pág. 18: 

Onde se lê: 
VALOR TOTAL: R$ 6.961,90 (Seis mil novecentos e sessenta e 
um reais e noventa centavos), 

Leia-se:  
VALOR TOTAL: R$ 6.751,85 (Seis mil setecentos e cinquenta e 
um reais e oitenta e cinco centavos).

Palmas/TO, 16 de novembro de 2016.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, através 
da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que nos extratos dos contratos de gêneros alimentícios nº 
004/2016 e 006/2016, publicados no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.531 de 24 de junho de 2016, pág.13:

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 5.949,50 (Cinco mil novecentos e quarenta e 
nove reais e cinquenta centavos),
VALOR TOTAL: R$ 8.978,10 (Oito mil novecentos e setenta e oito 
reais e dez centavos),

Leia-se: 
VALOR TOTAL: R$ 5.245,50 (Cinco mil duzentos e quarenta e 
cinco reais e cinquenta centavos),
Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 9.670,10 (Nove mil seiscentos e setenta reais 
e dez centavos).

Palmas/TO, 18 de novembro de 2016.

Vânia Soares Lemos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 007/2016

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia 29 de novembro de 
2016, na Sala da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello, localizado no endereço Rua 22 APM 05, 
Jardim Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 007/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a reforma dos banheiros para a referida Unidade de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.631 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello, Processo n.º 2016060426. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, no endereço acima 
citado, no horário de 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 
17h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5524.

Palmas/TO, 18 de novembro de 2016.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº001/2016

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h30min do dia 07 de dezembro de 2016, na Sala 
da Direção da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, 
localizado no endereço Quadra 409 Norte, Alameda 14 APM11, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 
001/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL objetivando a reforma 
de salas de aulas para a referida Unidade de Ensino, de interesse 
da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, Processo 
n.º 2016066046. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados na Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira 
Campos, no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3225-4473.

Palmas/TO, 18 de novembro de 2016.

Luís Alberto Bianchine
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 31 dias do mês de outubro do corrente ano, formalizamos o 
encerramento do vínculo do bolsista abaixo relacionado, a pedido, 
do Programa de Educação Permanente de Gestão de Redes de 
Atenção à Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

25.215-1 DIDERSON GOMES DA SILVA FORMAÇÃO

Palmas, 31 de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

TERMO DE ADESÃO DE BOLSISTA

Aos 31 dias do mês de outubro do corrente ano, formalizamos 
o vínculo do bolsista abaixo relacionado ao Núcleo de Estudos 
Jurídicos em Saúde – NEJS (Lei nº 2.240, de 23 de março de 
2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

25.215-1 DIDERSSON GOMES DA SILVA DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

Palmas, 31 de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA/SEDUH/Nº 345, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016.

Aprova o REMEMBRAMENTO das unidades 
autônomas abaixo relacionadas, nos termos 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1o, inciso II, do 
Decreto Municipalno 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei Municipal nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e a Lei Federal 
no 6.766, de 19 de dezembro 1979.

R E S O L V E :

Art 1º Aprovar o Remembramento do Lote 21, situado à 
Rua NE-01, conjunto 01, da quadra ACNE-01 neste município, 
com área de 770,00m², Lote 22, situado à Avenida J.K., conjunto 
01, da quadra ACNE-01 neste município, com área de 770,00m², 
Lote 23, situado à Rua NE-01, conjunto 01, da quadra ACNE-
01 neste município, com área de 770,00m², nesta Capital, cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 21-A, 
situado à Avenida J. k., conjunto 01, da quadra ACNE-01 neste 
município, com área de 2.310,00m², nesta Capital, objeto do 
processo nº 2016057222, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 
e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDUH/
Nº310, de 24 de novembro de 2016, corrigindo no artigo 1º o 
endereço do lote resultante.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Previpalmas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016

PROCESSO Nº: 2016057019
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS
CONTRATADA: ETAA - ESCRITÓRIO TÉCNICO DE 
ASSESSORIA ATUARIAL S/S LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO DE ATUÁRIO PARA ATENDER 
DEMANDAS DO PREVIPALMAS.
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 ( sete mil e quinhentos reais)
BASE LEGAL: Normas gerais (lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato nº 20/2016.
RECURSOS: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4248, FONTE: 005000103. 
Ficha 20161415. SUB-ÍTEM 0500 VIGÊNCIA: O presente Contrato 
terá vigência pó 06 (seis) meses a contar de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas – PREVIPALMAS e de sua representante legal a 
Sra. MICHELE AFONSO RODRIGUES MOURA, inscrito no 
CPF 697.314.621-04 e portador do RG 915.709 SSP/TO; e a 
empresa ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA 
ATUARIAL S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 
nº 57.125.353/0001-35, com sede na Avenida Afonso Mariano 
Fagundes, 137 – Saúde – São Paulo – SP, neste ato representado 
pelo seu Sócio Titular, RICHARD MENDES DUTZMANN, 
brasileiro, casado, atuário, portador da  cédula de identidade RG. 
nº 10.164.758 e CPF nº 126.100.858-85.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.631 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016

PROCESSO Nº: 2016048999
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS
CONTRATADA: PALMAS CHAVES SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO PARA ATENDER DEMANDAS 
DO PREVIPALMAS.
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 ( Três mil e quinhentos reais)
BASE LEGAL: Normas gerais (lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato nº 21/2016.
RECURSOS: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4002, FONTE: 005000103. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a contar de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS e de sua representante legal a Sra. 
MICHELE AFONSO RODRIGUES MOURA, inscrito no CPF 
697.314.621-04 e portador do RG 915.709 SSP/TO; e a empresa 
PALMAS CHAVES SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, CNPJ nº 02.485.653/0001-33, neste ato representado 
pelo Senhor NIVALDO DIAS DO PRADO brasileiro, casado, 
empresário, portador da cédula de identidade nº 1244270 SSP/TO 
e CPF nº 369.579.685-53.

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA N.º 061/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1.161, em conformidade com o Art. 
67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010 e art. 66 do Decreto nº 
1.031, de 29 de maio de 2015.

Resolve:

Art.1º Designar a comissão de servidores abaixo com o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 038/2016 referente ao Processo 
n.º 2016063836. Adesão a Ata de Registro de Preços para 
aquisição de materiais elétricos para iluminação e decoração do 
Natal dos Sonhos do ano de 2016, de interesse do município de 
Palmas, por meio da Agência Municipal de Turismo.

SERVIDORES MATRÍCULA

FISCAL I Adilson Pereira Faustino 263721

FISCAL II Antônio Carlos Barboza Junior 413018773

FISCAL III Agripino de Oliveira Lino 413027093

Art. 2º São atribuições dos fiscais do contrato por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
TURISMO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 18 
dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis.

Cristiano Rodrigues
Presidente

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº 083/2016

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, combinado com o Ato 
nº 1.148 MN de 08 de junho de 2015 e c/c art. 3° ao 5° do Decreto 
1.031 de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria N° 076/2016 de 14 de novembro 
de 2016, da servidora DARCY JOSÉ PEREIRA, Mat.: 309821, 
publicada no Diário Oficial do Município n° 1.629, de 17/11/2016, 
na parte onde se refere:

Onde se Lê: Gerencia de Gestão Ambiental desta pasta, a partir 
de 14/11/2016;

Leia-se: Gerencia de Educação Ambiental desta Pasta, a partir de 
14/11/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, aos 18 dias do mês de novembro de 2016.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Presidente Interino da Fundação Municipal 

de Meio Ambiente de Palmas
ATO N.º 661 - DSG


		2016-11-21T17:51:33-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




